Lib. 3. Anti-
quitatum.
cap. 7.

Sit est perfecta, in qua nulla erat macula, nec portauit iugum peccati. Præcipitur autem adduci ad Moy sen: quia imputabant ei transgressionem Moysicæ legis in violatione Sabbathi. Præcipitur autem tradi Eleazaro sacerdoti, quia Christus occidens in manus sacerdotum traditus est. Immolatur autem extra castra, quia extra portam Christus passus est. Intingit autem sacerdos digitum in sanguine eius, quia per discretionem, quam digitus significat, mysterium passionis Christi est considerandum, & imitandum. Aspergitur autem contra tabernaculum, per quod synagoga designatur, vel ad condemnationem ludeorum non credentium, vel ad purificationem credentium. Et hoc septem vicibus, vel propter septem dona Spiritus Sancti: vel propter septem dies, in quibus omne tempus intelligitur. Sunt autem omnia quæ ad Christi incarnationem pertinent, igne cremandæ, id est, spiritualiter intelligenda: nam per pellem & carnem, exterior Christi operatio significatur: per sanguinem, subtilis & interna virtus exteriora facta verificans: per simum, assitudo, sitis, & omnia huiusmodi ad infirmitatem pertinentia. Adduntur autem tria, scilicet cedrus, quod significat altitudinem spei, vel contemplationis: hyssopus, quod significat humilitatem: vel fidem: coecus bis tinctus, quod significat geminam charitatem: per hæc enim debemus Christo passo adhucere. Iste autem cinis combustionis colligitur à viro mundo, quæ reliquæ passionis permanenterunt ad Gentiles, qui non fuerunt culpabiles in Christi morte. Apponuntur aurem cineres in aqua ad expiandum, quia ex passione Christi baptismus fortitudine virtutem emundandi peccata. Sacerdos autem qui immolabat & comburebat vaccam, & ille qui comburebat, & qui colligebat cineres, immundus erat & etiam qui aspergebat aquam: vel quia Iudei sunt facti immundi ex occidente Christi, per quam nostra peccata expiantur. & hoc usque ad vesperum, id est, usque ad finem mundi, quando reliquæ Israhel converterentur: vel quia illi qui tractant sancta, intendent ad emundationem aliorum, ipsi etiam aliquas immundicias contrahunt, vt Greg. dicit in pastorali, & hoc usque ad vesperum, id est, usque ad finem præsentis vitæ.

Ad vi. dicendum, quod sicut dictum est, * immunditia quæ ex corruptione proveniebat vel mentis, vel corporis, expiabatur per sacrificia pro peccatis singulorum: sed quia aliqui negligentes erant circa expiationem huiusmodi peccatorum & immunditarum, vel etiam propter ignorantiam ab expiacione huiusmodi desistebant, institutum fuit, ut semel in anno decima die septimi menses fieret sacrificium expiacionis pro toto populo. Et quia sicut Apostolus dicit ad Hebr. 7. Lex constituit homines sacerdotes infirmitatem habentes, oportebat quod sacerdos prius offerret pro seipso vitulum pro peccato in commemorationem peccati, quod Aaron fecerat in confitacione vituli aurei: & arietem in holocaustum, per quod significabatur, quod sacerdos prælatio, quam aries designat, qui est dux gregis, erat ordinanda ad honorem Dei. Deinde autem offerebat pro populo duos hircos: quorunus immolabatur ad expiandum peccatum multitudinis. Hircus enim animal fortidum est, & de pilis eius sunt vestimenta pungentia, ut per hoc significaretur factor & immunditia aculei peccatorum. Huius autem hirci immolati sanguis inferebatur si-

mul etiam cum sanguine vituli in Sancta Sanctorum & aspergebatur ex eo totum Sanctuarium, significandum, quod tabernaculum emundabatur immunditijs filiorum Israel. Corpus vero hinc vituli, quæ immolata sunt pro peccato, oportebat comburi, ad ostendendum consummationem peccatorum. Non autem in altari, quia ibi non comburebant totaliter nisi holocausta; unde manum erat, ut comburerentur extra castra in distinctionem peccati. hoc enim fiebat, quando cum immolabatur sacrificium pro aliquo graui peccato vel pro multitudo peccatorum. Alter vero immitebatur in desertum, non quidem ut officio Dæmonibus, quos colebant Gentiles in desertu, quia eis nihil licet immolari, sed ad significationem effectum illius sacrificii immolati: & inde sacerdos imponebat manum super caput eius contens peccata filiorum Israel, ac si ille hircus depararet ea in desertum, ubi a bestiis comedentur, quasi portans peccatum pro peccatis populi. Dicitur autem portare peccata populi, vel quia in emissione significabatur remissio peccatorum populi: vel quia colligebatur super caput cinalis schedula, ubi erant scripta peccata. Ratio autem generalis horum erat, quia Christus significavit vitulum propter virtutem: & per aritem, quod est dux fidelium, & per hircum propter similitudinem carnis peccati, & ipse Christus est immundus pro peccatis, & sacerdotum, & populi quia per passionem & maiores, & minores a peccatis contaminatur. Sanguis autem vituli & hirci inferuntur a Pontifice: quia per sanguinem populi Christi patet nobis introitus in Regnum caelorum. Comburuntur aurem corum corpora extra quæ extra portam Christus passus est, ut Apelles ad Hebr. v. 1. Per hircum autem qui emundatur significari vel ipsa diuinitas Christi, quæ similitudinem abicit, homine Christo patiente, nondem locum mutans, sed virtutem colibens, significatur concupiscentia mala, quam debet nobis abijcere, virtuosos autem motus Deum immolare. De immunditia vero corum quæ modi sacrificia comburebant, eadem ratio est, in sacrificio vitula rufa dicta est.*

Ad vii. dicendum, quod per ritum legis leprosum emundabatur à macula leprosa, sed emundatus debatur. Et hoc significatur Leuit. 14. cum dicitur de Sacerdote. Cum inuenierit lepram esse cuncta, præcipiet ei qui purificari latet ergo lepra manifestata erat: sed purificari dicebatur, in quantum indicabat sacerdos restituere cōsortio homini & diuino. Contingebat tamen quandoque, ut diuinum miraculo per ritum legis corporalis mundare, praeterea sacerdos decipiebatur in iudicio. Hoc modi autem purificatio leprosi dupliciter fierebat: primo iudicabatur esse mundus: secundo autem restituiebatur tanquam mundus consortio homini & cultui diuino, scilicet post septem dies. In primum purificatione offerebat pro se leprosis mundus duos passeris viuos, & lignum cedrinum, & miculum, & hyssopum, hoc modo, ut filo cedri ligarentur passer & hyssopus simul cum signo cano: ita scilicet quod lignum cedrinum, & coccus manubrium aspersorij: hyssopus verò & pallens id quod de aspersorio tingebatur in sanguine, & rufus passeris immolati in aqua viuis. Hec autem tuor offerebat contra quatuor defectus leprosorum: